3 Actiones pro consequendo legato sunt tres: v. 3. Personalis, Realis, & Hypotecaria, l. 1. & 2. C. comunia de Leg. Competit Realis, & sic reiuendicatio si legatum consistat in re certa, & in specie, veluti si testator legavit fundum tuſculanum, quia tunc recta via transit in legatarium dominium, & successiue competit Reiuendicatio, l. à Titio, ff. de furtis, l. si tibi homo, §. cum seruus, ff. de leg. 1. Si

ve-

verò Legatum consistat in genere, puta si testator legauerit seruum, vel equum in genere, & competit legatario personalis actio, vel hypothecaria, sed non realis, quia non est translatum dominium antè traditionem rei legatae, idem est, quando legatum consistit in quantitate, puta si legauit 100. modios frumenti, vel decem anphoras vini.

4 Actio, quæ oritur ex contractu Mutui, conditio certi appellatur, sed adverte, quod ex contractu regulariter oritur obligatio, & ex obligatione Actio, *i. licet; S. ea obligatio, ff. de procur.* & illa actio personalis conditio appellatur, vnde ex mutuo datur actio, seu conditio certi generalis, prout regulariter ex omni contractu datur.

5 Actio ex commodato duplex oritur. Una directa, quæ datur comodanti aduersus commodatarium ad rem commodatam recuperandam, & si sit deteriorata rationem ipsius, *i. sed si, S. deposita, ff.*

- commodati*. Altera contraria , quæ datur commodatario aduersus cōmodantem ad repetendas expensas necessarias in re commodata factas
- 6 *Actio ex deposito duplex oritur.* Vna directa , quæ datur depositori contra depositarium, ad recuperandum depositum . Altera contraria , quæ datur Depositario ad recuperandas expensas factas in re deposita .
- 7 *Actio ex pignore duplex oritur .* Vna hypothecaria , & altera pignoratitia ; Hypothecaria est duplex , Directa , & vtilis . Directa datur creditori aduersus possessorem rei hypothecatae ; Vtilis verò cessionario , aut emptori hypothecæ , l.i. C. de *Aet. & obl.* Pignoratitia est etiā duplex . Vna directa , quæ datur debitori , vt soluta pecunia pignus à creditore petere possit ; Altera verò contraria , quæ datur creditori ad repetendas expensas factas in re pignorata , l.si necessarias , ff. de *pign. act.*
- 8 *Actio , quæ oritur ex litterarum obli-*

obligatione conditio appellatur, aduersus quam opponitur **exceptio** non numerata pecuniae, quae dupliciter proponi potest; primò per modum Actionis, & est quando debitor petit chirographum à creditore, vel, ut confessio declaretur nulla. Secundò, per modum exceptionis, & est quando creditor petit pecuniam, quia tunc debitor opponit exceptionem non numerata pecuniae, *i. in contrahibus, C. de non num. pec.*

9 Actio *l. Aquiliae* est penalis datur aduersus illum, qui incuria seruum alienum, vel alienam quadrum pedem, quae est in numero pecudum interficit, ut teneatur soluere extimationem, qua valuit animal imperfectum anno retro, *l. 2. ff. de l. Aquilia*, & triplex est. Prima directa, quae habet locum, quando damnum infertur de corpore ad corpus, puta si sua manu interficit seruum. Secunda Utialis, quae infertur de non corpore ad corpus, puta, si voce fugauit bouem.

al-

alterius. Tertia est in factum, & est illa, quæ infertur de non corpore ad non corpus, puta si quis liberauit seruum alterius, quem Dominus in vinculis detinebat, ut emendaret, et seruus ipse aufugit.

10 Actio ex quasi contractu duplex. Una directa, quæ datur domino aduersus gestorem, ut reddat rationem administrationis. Altera contraria, quæ datur gestori ad repetendas expensas factas in rebus administratoris, *ut in tit. ff. & c. de neg. gellis.*

11 Actio Injuriarum datur contra inferentein injuriam, contra mandantem, ut efficiatur injuria, contra eum, qui alium conduxit, ut alteri injuriam faciat, & contra persuadentem, *l. non solum, s. item, & ferisse, ff. de injur.*

12 Actiones, quæ competunt pro furto facto in nau, aut cappona;  
v3. Actio in factum ex quasi maleficio; Actio furti, quæ datur aduersus illum, qui furtum commisit,

sit , & Actio in factum ex eo recep-  
to , & datur aduersus hæredes ,  
quæ ciuilis est , l.3. §.1. ff. nautæ  
caup. & stab.

13 Actio furti non solum datur Do-  
mino , sed omnibus , quorum in-  
terest rem non esse subtractam , leg.  
*cuius cum duabus sequ. ff. de furtis* ,  
& aduersus furem plures sunt in-  
troducæ Actiones ; v3. Actio cri-  
minalis , Reiuindicatio , Conditio  
furtiva , Actio quadrupli , vel du-  
pli , Actio ad exhibendum , l. si pro  
profure , ff. de cond furtiva .

14 Actio est Ius prosequendi in Iu-  
dicio , quod sibi debetur . Juris-  
consul. in l. nil aliud , ff. de Act. &  
obl.

15 Actio Realis est illa , per quam  
ratione dominij , vel alterius Iuris  
causa consequimur ; vt Publiciana ,  
Rescissoria , Reuocatoria , Seruia-  
na , & quasi Seruiana .

16 Actio Personalis est illa , per  
quam personam ex contractu obli-  
gatam habemus , l. actio , ff. de Act.  
& obl. & dicitur actio personalis ,  
quia

16 *Praxis Civil.*

quia cohæret personæ, vel quia libellus concipitur aduersus personam obligatam; ut de constituta pecunia, de peculio, & in factum.

17 *Action mixta* est illa, quæ participat de Reali, & de personali actione, exemplum est in *Actione familiæ exercitandæ*, quæ datur hæredibus, ut communis hæreditas diuidatur, & sic in quantum hæres petit partem suam; *Action* dicitur *Realis*, sed in quantum petit partem fructuum à cohærede perceptorum, est *personalis*, *i. item labore*, *§. fin. ff. fam. exerc.* idem est in *Actione communi* diuidendo, & finium redundorum.

18 *Action in rem scripta* est illa, quæ respectu originis est *personalis*, sed in quantum datur aduersus est in *rem scripta*. Est exemplum in *Actione*, quod metus causa, nam si permetum librum meum habuisti, si liber à te possideatur, *actionem* hæc aduersus te proponere possum, sed si à tertio possideatur aduersus tertium propono *Actionem*, *i. me-*

l. metum & fin. ff de eo, quod met. causa:  
Est etiam exemplum in Actione ad  
exhibendum, nam si tu habes li-  
brum meum, peto à te, ut exhibeas  
librum, & si alteri librum donasti  
hanc Actionem aduersus possessio-  
rem proponere possum, l. 3. §. fin. ff.  
*ad exhibendum.*

19 Actione rei persequitoria est illa,  
per quam rem prosequimur, ut sunt  
Actiones reales.

20 Actione penalis est illa, per quam  
penam prosequimur, ut est Actione  
furti manifesti, & non manifesti, de  
albo corrupto.

21 Actione mixta est illa, per quam  
res, & penas prosequimur, ut est  
Actione de vi bonorum raptorum, &  
de l. Aquilia.

22 Actione ciuilis est illa, quæ à l. ci-  
uili fuit introducta, §. constat Inst.  
de Iur. patr.

23 Actione Praetoria est, quæ à l. præ-  
toria fuit introducta, & prescribi-  
tur anno.

24 Actione Natiua est illa, quæ ha-  
bet praesistentem materiam, id est  
con-

conuentionem habilem ad producendam Actionem. Exemplum est in conuentionibus inuentis a Iure gentium , & à l. ciuili approbatis, nam ex contractu emptionis, & venditionis, venditor ad tradendum rem , & emptor ad soluendum pretium obligatur , vnde hæc actio dicitur nativa, ut in tit. ff. & C. de Act. empt. & l. i. ff. de act. empt.

25. Actio Datina est illa , quæ non habet præexistētem materiam , sed Actio datur ex equo , & bono ; Exemplum est in pacto nudo , sed plures sunt casus , in quibus ex pacto nudo oritur actio . Exemplum est in Donatione , quæ nudo pacto perficitur , l. si quis argentum , § fin. C. de donat. Secundus est in promissione dotis , l. ad exactionem , C. de dotis promiss. Tertius est de Iure Canonico cap. i. & c. qualiter de patetis . Quartus est , quando in causis proceditur sola facti veritate inspecta , Bald. in l. finali , C. de offic. pref. pr. Vnde in his casibus Actio , quæ ex pacto nudo oritur,

- 26 tur dicitur Dativa, & non natiua.  
Actio directa est, quæ principa-  
liter introducitur, & quæ venit ex  
verbis, & ex mente legis.
- 27 Actio contraria est, quæ in  
consequentiā, & ex contrario,  
exemplum est in contractu Depo-  
siti, commodati, & in pignorati-  
tia Actione.
- 28 Actio vtilis est, quæ non venit  
ex verbis, sed ex mente legis. Glos.  
in l. actio, ff. de neg gestis, l. actiones, ff.  
de action. & obligation. & Bar. in-  
quit in l. Curatoris, C. de neg gestis,  
quod vtilis Actio est, quæ venit ex  
interpretatione Iureconsultorum,  
l. fin. ff. si quatr. p. imp. &c.
- 29 Actio vniuersalis est, quæ ad  
rem vniuersalem datur, ad peten-  
dam hæreditatem, quoniā hæredi-  
tas est successio in vniuersum ius,  
quod defunctus habuit tempore  
mortis, l. hæreditas, ff. de reg. Iuris.
- 30 Actio Generalis est, quæ ad ne-  
gotiū generale datur, quod distin-  
cta, & diuersa continet capita,  
prout est Actio tutelæ, & Actio  
ne-

*negotiorum gestorum.*

31 Actio Particularis est, quæ datur ad petendam rem particularem, puto domum, aut fundum,  
*Glos. l. i. ff de ed.*

32 Actio Bonæ fidei est illa, in qua Iudicis officium liberum est iudicandi, quanti Actoris interest, *g. fin. de obl. quæ ex consensu nasc.* & sunt v3. Sex oriuntur ex contractibus, qui solo consensu celebrantur, vt Actio ex empto, ex vendito, ex locato, ex conducto, Mandati, & pro Socio. Tres oriuntur ex contractibus, qui re contrahuntur, vt Actio depositi, commodati, & pignoratitia. Quatuor oriuntur ex quasi contractu, vt Actio negotiorum gestorum, Tutelæ, familiæ erescundæ, & communi diuidundo. Duæ oriuntur ex contractibus innominatis, vt Actio *præscriptis verbis existimo*, quæ habet locum, quando res estimata alicui traditur, vt ea extimatione vendat, & si plus vendat illud cedat pro salario ipsius vendentis, *l. i. ff. de extimat.*

**mat. act.** Alia est Actio præscriptis verbis, quæ locum habet in permutatione, in cæteris verò casibus Actio ex præscriptis verbis est stricti Iuris. Aliæ duæ Actiones Bonæ fidei, vna dicitur petitio hæreditatis, & alia Actio ex stipulatu prodote.

**3** Actiones stricti Iuris sunt illæ; in quibus Iudex secundum naturam ipsarum actionum Iudicare debet, & ab ipsa recedere non potest.

**4** Actio confessoria est vendicatio seruitutis à re alterius, nobis, aut fundo nostro debitæ, l. i. & 2. ff. si seru. vendicetur, & dicitur confessoria, quoniā confitetur, & verbis affirmatiuis quis asserit in re alterius seruitutem habere, d. l. 2. & est duplex, vna directa, quæ datur directo Domino, & altera vtilis, quæ datur vtili Domino fundi dominatis, & sic emphiteoticario vassalli, & superficiario, d. l. 2. l. in provinciali, 3. si ego, ff. de nouo oper. nunc. l. 1. §. fin. ff. de superficiebus.

**5** Actio Publiciana est Actio realis  
præ-

prætoria stricti iuris, qua petimus illud, quod ex iuxta causa à non Domino fuit traditum, & adhuc non vsucaptum, *i.e. ff. de publicina in rem act.* vt si quis emit rem à non Domino, quem Dominum esse credebat, si ante completam vsucaptionem rem ipsam amisit, à possessore vendicare non potest, quam rei vendicatio præsupponit dominium ex parte agentis, vndè rem ipsam petit per Actionem publicianam à Q. Publicio Prætore, introductam.

**36** *Actio Negatoria* est *Actio realis*, qua dicimus res nostras non seruire rebus, aut personæ illius, qui in his seruitutem habere prætendit, *i.e. C. si seru. vend.* & datur contra eum, qui has in re alterius habere prætendit, *i.e. si commiscerit, C. fin. regund.*

**37** *Actio Rescissoria* est *Actio prætoria in rem*, quæ Domino datur ad rem suam recuperandam rescissa vsucaptione propter absentiam, vel aliam causam, *i.e. in bo-*

*bonorariis, ff. de Act. & oblig.*

Actio Reuocatoria est Actio pretoria personalis creditori competens aduersum eum, qui sciens, & particeps fraudis bona in fraudem creditoris a debitore alienata accepit, l. i. C. de ren. his, qui, &c. & Pauliana haec actio appellatur, & est multiplex; v3. Directa, quae datur creditoribus, quando debitor in fraudem ipsorum per contractum bona alienauit, Vtilis, quae datur creditoribus, quando debitor per ultimam voluntatem, puta legando, aut fideicommittendo in fraudem ipsorum disposuit, l. qm antem, §. item, ff. quae infr. cred. Perpetua est, quae durat per 30. annos, quando debitor titulo lucrativo bona sua in fraudem creditorum alienauit, Temporalis, quae per spatium unius anni proponi potest, & est quando debitor titulo oneroso alienauit, l. ait Praetor, §. haec actio, ff. quae infr. cred. In factum est quando debitor rem incorporalem, puta nomine debitoris in fraudem

dem creditorum alienauit, l. i. 9.  
*boc in factum*, ff. si quid infr. patr.  
 Fabiana est, quæ datur, quando  
 libertus in fraudem patroni alienat  
 bona sua, l. i. & 2. ff. si quid in frau.  
 patr. Ut<sup>is</sup> Fauiana datur filio ar-  
 rogato, quando pater arrogator  
 in fraudem suæ quartæ bona alienat,  
*l. fin. S. fin. ff. si quid in frau. patr.*  
 Caluusiana datur patrono, filio  
 arrogato, & cæteris, Edictum  
 fraudatorium habet locum, quan-  
 do quis rem alienam in fraudem  
 creditorum alienat, puta si tutor in  
 fraudem pupilli bona pupilli ali-  
 eat, l. pupilli, ff. de foliis. vbi Glo.

39 Actio Seruiana conceditur Do-  
 mino prædij aduersus conducto-  
 rem, & eius res inuectas in prædio  
 conducto, & dicitur Seruiana, vel  
 à seruando, quam saluum reddit  
 Ius locatoris, vel à Saluio Prætore,  
 qui actionem ipsam introduxit, &  
 sic bona inuecta in prædio cōducto  
 sunt tacitè obligata pro pensione.

40 Actio quasi Seruiana, quæ etiam  
 Hypothecaria dicitur, quæ datur  
 cre-

creditoribus, qui tacitè, aut expressè bona debitoris habent obligata.

41 Actio Noxalis est, quæ datur ex maleficio serui aduersus Dominum, cui electio conceditur, vel reficerre damnum, vel dare seruum pro maleficio. *l. i. ff. de nox, &c.*

42 Actio Noxalis de pauperie est personalis à *l. 12. tabularum* introducta, per quam Dominus quadrupedis ad extimationem damni per quadrupedem dati, vel dare quadrupedem pro damno tenetur, *d. l. i.* & sic datur pro damno sine Injuria dato, & sic à quadrupedem, in qua non consideratur Injuria, & est duplex, vna directa, quæ venit ex verbis *l. 12. tab.* & habet locum, quando quadrupedis mansueta facit damnum; Altera vero utilis est, quæ non venit ex verbis, sed ex mente, *l. 12. tab.* pūtā si bipes fecerit damnum, vel alia fera bestia, quæ est in dominio alicuius, *l. penul. ff. cod.*

43. Actio Doli est actio prætoriz.

B

per-

personalis arbitraria, quæ datur decepto aduersus decipientem, ad restitutionem rei per dolum habita, vel ad illud, quod Actoris interest, *l. arbitrio, ff. de dolo*, & est duplex, Vna directa, quæ venit ex verbis legis, & intra biennium datur contra dolosum, *l. fin, ff. de dolo*; Altera est utilis, quæ venit ex mente, & appellatur etiam Utilis infactum, vel subsidiaria, & habet locum, quando directe ex aliqua causa non potest intentari; de hoc est exemplum, quando intentatur aduersus heredes dolosi, aduersus quos potest intentari per spatium 30. annorum.

44. Actio præscriptis verbis datur, quando soluens non repetit solutum, sed instat, ut recipiens adimpleat ex parte sua; ut *in lit. ff. de præscriptis ver.*

45. Actio de constituta pecunia est actio prætoria personalis, quæ datur aduersus eum, qui nudo pacto ad certam diem pecuniām, quam ipse, vel alius debet, se soluere consti-

stituit. l.i. ff. de const. pec.

46 Actio de peculio est Actio prætoria personalis, quæ datur aduersus patrem, vel dominum, ex contractu filij, vel servi viuentis, ut teneatur in quantum est in peculio.

47 Actio de Albo corrupto est, quæ datur aduersus corruptentem Album Prætoris, ut pena 50. duc. puniatur, l.si is id, quod, ff. de Iuris d. omn. Iud.

48 Actio in factum ex Iuramento, est actio prætoria personalis, qua agit iis, qui deferente aduersario sibi deberi iurauit, ut soluatur pecunia, quam sibi deberi iure iurando confirmauit, & datur ad consequendam rem vna cum fructibus, si in actione reali sit iuratum, l.si possessori, ff. de Iure Tur. ad consequendam quantitatem, si in actione personali sit iuratum, & ad consequendam extimationem, si res, super qua fuit iuratum, post moram Aduersarij, perit, l.cumque, §. 1. ff. de Iure Tur.

49 Actio præjudicialis est Ius per

sequendi in Iure ea , quæ spectant ad statum prosequentis , vel Aduersarij; exemplum est , Proposuisti accusationē criminalem aduersus me , oppono , quod es seruus , & successiuè non potes accusare , de statu tuo primo loco cognoscendum est .

50 Actio mere penal is est , per quam penam prosequimur , vt in Actione furti manifesti , & non manifesti .

51 Actio familiæ erciscundæ est , quæ inter hæredes locum habet , vt hereditas , quæ communis est diuidatur , l.i. ff. fam. ercisc.

52 Actio communi diuidundo est , per quam res particularis , & communis diuiditur .

53 Actio finium regundorum est introducta inter confines prædiorum rusticorum , ad hoc , vt eorum limites distribuantur , l.4. §.fin. ff. ac term. mōe ,

54 Actio Arbitraria est illa , cui officium mercenarium iudicis deseruit propter aliquid extrinsecum acci-

accidens contra naturam Actionis intentatæ, Bart.l.i. §. hæc actio, ff. de publiciana.

55 Actiones, quæ oriuntur ex contractu filij, vel seruisunt; vñ. Actio, quod iussu, quæ datur aduersus patrem, vel dominum, qui dedit iussum filio, vel seruo ad contrahendum, l.i. ff. *quod iussu*; Exercitatoria, quæ datur ei, qui cum Magistro Nauis contraxit, aduersus eum, qui magistrum in Nauis proposuit. Actio Tributaria, quæ datur aduersus Dominum, vel Parentem ex contractu filij, vel serui, de mercede peculiari, putâ seruus, vel filius sciente Domino, vel Patre, negotiatur, pro rata debiti, inter Dominum, patrem, & creditores diuidenda, l.i. ff. *de trib. att.* & dicitur tributoria à distribuendo, &c.

56 Actio Institutoria est, quæ datur aduersus eum, qui aliquem institutorem alicuius negotiationis constituit, ut teneatur ex contractu institutoris, l. *institutor*, ff. *de*

*institut. act.* & dicitur Institutor, qui negotiationibus proponitur, & ita dicitur, quia in negotijs insitit,  
*l.3. ff. de institut. act.*

57. Actio de in rem verso est, quæ datur ex contractu filij fam. vel serui aduersus patrem, vel Dominum, quotiescumque res, quæ continentur in contractu, in utilitatem patris; vel Domini sit versa, *l.2. §. in rem, ff. de in rem verso.*

58. Actio popularis competit pro Injuria Doctori illata, *Bart. & Alex. l.1. §. ius publicum, ff. de Inst. Crimine.*

59. Actio Redibitoria est, per quam rescinditur venditio, si animal, vel res morbosca, seu vitiosa vendita fuerit, & prescribitur per 6. mens. *qui-*

60 Actiones populares sunt v3. de Albo corrupto, *l. si quis, ff. de Injisd. omnium Ind.* In factum de deiectionis, vel effusis, si liber homo sit offensus, vel occisus, *l.5. §. nec actio, ff. de his, qui deiec. vel eff.* Actio in factum de suspensis, de qui-

quibus periculum transeuntibus  
euenire potest. Actio in factum,  
quando haeres, qui adiuit haeredi-  
tatem, adiuit, non vindicat mor-  
tem desuncti.

61 Actio quanti minoris datur pro-  
pter morbum, puta si res vendita

20. propter morbum valet decem  
datur annus ad petendum super-  
fluum, l. quod si nobis, §. si quis, l.  
l. l. §. i. ff. de empt. & vend.

62 Actio quanti emptoris interest  
rem vitiosam non faisse, habet lo-  
cum si lignum vitiosum sit vendi-  
tum, & aedes vitio ligni corru-  
erint, vel fetus morbosum esset  
venditum, & alia pecora conta-  
gione perierint, l. Iulianus, ff. de  
act. empti.

63 Actio in factum Edilitia habet  
locum, quando facta redibitione  
venditor moratur pretij extima-  
tionem, & datur ad recuperandum  
premium, l. si nolit, §. in factum actio  
ff. de empt. & vend.

64 Actio ex stipulatu competit quā-  
do dos est promissa, & non tradi-

ta, l. ex diuersò, ff. sol. matrim.

65 Actionis nomen in libello non est exprimendum, sed sufficit narrare factum, ex quo Actio intelligitur cap. dilecti de renunciatione; Benè verum est, quod hoc non habet locum, quando ex narratione facti plures oriuntur actiones, quia tunc nomen actionis est exprimendum. l. si duo, ff. a' e' solut.

66 Acta debent peti sumptibus pertinentis DD. in l. is, apud quem C. de edendo, quod fallit in copia primi libelli, quæ datur sumptibus Acto-riis, glo. in l. 2. de Appell.

67 Adiuncti in causa peti debent à Præside S. C., quando in votando ipse non interuenit, & hoc, quando in causa factum est penitus verum, sed si votauit petuntur à Prorege.

68 Aduocatus opponens exceptiones dilatorias post litis contestationem, quas debet opponere antè, punitur, pæna 12. ducatorum l. pen. C. de except Mar. in suo spec. par. 6. n. 10. fol. 416.

69 Appellatio debet infra decem dies

dies à die notificationis sententiae  
Auth. hodie C. de Appell. qua Appel-  
latione interposita debet libel-  
lum Appellationis interpositæ præ-  
sentare ad Iudicem ad quem, cuius  
tenor talis est cum appellatur à  
sententia M. C. ad S. R. C. Sac-  
cræ Regiæ Maiestati. Supplicat hu-  
miler N. C. dicens diffinitua sen-  
tia mediante fuisse condemnatum ad  
dandum, & soluendum N. C. ducatos  
200. vna cum interesse ( vel ad rela-  
sandum quamdam domum in actis de-  
ductam vnd cum fructibus.) à qua  
sententia uti grauatus, cum reu. ap-  
pellauit ad Maiestatem Vestrarum, prout  
per præsentem appellat, & intendens  
dictam causam Appellationis in ve-  
stro S. C. profequi, ut eius indemnitiati  
prouideri possit, supplicat M. V. di-  
gnetur dictam causam Appellationis  
committere vni ex Dominis Consilia-  
rijs, qui in prædictis Ius, & Iustitiam  
faciat, omni modo meliori, ut Deus,  
&c., & commissa causa expediri  
debent prouisiones inhibitoriales  
pro actis transmittendis à Iudice à

quo ad Iudicem ad quēm, & Acta  
transmitti , & præsentari infrā 50.  
dies à die notificationis sententiæ  
numerandos , vt in *Const. Regni*  
*Appellationum tempora* , quā Copia  
præsentata habet annum pars Ap-  
pellans ad profequendam , & fruen-  
dam *Appellationem* , connume-  
randum à die interpositę Appel-  
lationis , qui Annus dicitur p̄imū  
Fatale, quo elapso confirmatur sen-  
tentia , sed si fuit impeditus ex ius-  
ta causa , tunc datur aliis annus ,  
qui dicitur secundum Fatale *Auth.*  
*ei qui C. de Temp. Appell. Caran. rit.*  
169. n. 8. , quod si labatus confir-  
matur sententia , & si fuit etiam im-  
peditus in secundo Fatali solet ei  
dari etiam tertius annus ex iustissi-  
ma tamen causa , quod intellige ,  
si in toto illo secundo anno fuit im-  
peditus , alias restituetur sibi non  
annus integer , sed tantum tempus ,  
infrā quantum durauit impedimen-  
tum , & istud tempus , quod datur  
pōst secundum fatale , datur solum  
per viam restitutioonis in integrum ,  
& non

& non ipso iure, sed primus, & se-  
cundus annus dantur ipso iure à le-  
ge, & post interpositam Appellatio-  
nem dantur 50. dies appellanti, in-  
frà quos debet recipere Apostolos,  
& præsentare processum coram Iu-  
dice, ad quem, & facere citari par-  
tem, alias Appellatio esset deserta.  
Deinde in antea præsentato pro-  
cessu, & facta citatione partis infrà  
50. dies habet Appellans primum  
fatale, & sic primum annum; & di-  
cuntur Apostoli, id est literè missæ ad  
superiorem.

70 Appellatio declaratur deserta &  
habetur equè ac si appellatum non  
fuisset, si infra 50. dies non fuerit  
præsentata copia processus coram  
Iudice ad quem, ut in Constitutio-  
ne Regnis *Appellationū tempora*, vel  
si Appellans non prosequutus fuerit  
Appellationem infrà annum, vel  
biennium, nisi excusaretur aliqua  
iusta causa, vel impedimento, vndè  
cautela est, quod Appellatus sta-  
tim, cum videt elapsos 50. dies com-  
pareat, & petat Appellationem de-

B 6 clā.

clarari desertam coram Iudice ad quem , quia si postea præsentatur processus, Appellatio reperitur deserta ipso iure , & iurisdictio devoluta est Iudici à quo . Declaratur etiam deserta Appellatio si non fuerint petiti Apostoli infra 50. dies, vndè hodiè in Regno Appellans debet omnia ista expedire, infra 50. dies, v3. præsentare Appellationem , & processum, & Apostolos Iudici ad quem , & facere citari partem ad prosequendum , & habere responsum congruum à Iudice Appellationis , alias si vnum ex ipsis deficiat, Appellatio remanet deserta . Si stetit per Iudicem ad quem, qui absens erat, & Appellans nō potuit prosequi Appellationem , & fatalibus elapsis confirmatur sententia M. C. V., & debet instari Appellationem declarari desertam, qua instantia præsentata citandus est Reus ad dicendum causam quare Appellatio non debeat declarari deserta, & si instant causam non allegat declaratur Appellatio deserta facto

facto verbo, & rescribitur Iudici à quo, ut suam exequatur sententiam, & si infra decem dies non fuit appellatum, sententia transit in rem iudicatam.

71 Appellatio declaratur deserta, primo quando non præsentantur Acta Iudici ad quem infra dictum spatiū 50. dierum. Secundo si presentauit, sed per negligentiā nō fuit prosequuta Appellatio. Tertio si Appellans post sententiam ligauit coram Iudice à quo, quiā tunc tacitè videtur repunciare Appellationem, & denuò si Index statuit terminum Appellant ad prosequendum, & non fuit prosequutum.

72 Articuli produci possunt infra terminum datum ad probandum, aliter clauso termino ulterius produci non possunt, ut in pragm. quinta die, &c.

73 Articulorum copia potest dari parti, dummodò sit primo examinatus, & si is, qui habuit copiam, vult nouos articulos producere, potest illos præsentare infra tres dies à die

à die acceptæ copiæ

74 Articulis præsentatis Actuario causæ debet Actor deponere per verbum , credo , vel non credo , & absq; præsentia Aduocati , vel Procuratoris , ut in pragm. quinta die de ord.Iud., & in ritu M.C. Item, quod infra , &c. Quà depositione habita , debet Procurator Actoris illam notificari facere Procuratori Rei conuenti , qui Procurator potest petere terminum ad percunctandum eam , an sit formiter facta depositio , & quando principalis citatus ad deponendum non vult respondere citatur tribus citationibus , in vltinæ quarum inseratur tenor Articulorum , super quibus examinandus est , & adhuc renuente habetur pro confessio super eis , à quo decreto non datur appellatio , si ex depositione principalis non fuit releuatus , Iudex debet prouidere quod terminus currat ab hodie ; qua prouisione facta debet Actor illam notificari facere Reo , Carau. super rit. 69. n. 5. sive eius procuratori , in cuius no-  
tifi-

tificatione consideret an testes sui  
principalis sint præsentes, vel absen-  
tes, si præsentes, tunc in illius ter-  
mini dorsu, respondeat, quod detur  
lista examinatorum suspectorum,  
ad finem ut de non suspecto fieri  
possit electio, prout fieri debet, *vt*  
*in pragm. responsionibus de ord. Iud.*  
& fit decretum, quod infra biduum  
detur lista, & intimetur.

75 Assistentiæ extrema, sunt proba-  
re, qualiter bona, super quibus pe-  
titur Assistentia, fuerunt in bonis, &  
de bonis defuncti debitoris *Affl. de-*  
*cis. 383.*

76 Causa est ipsum Ius deductum in  
Iudicio.

77 Causæ inter coniunctos compro-  
mitti debent, *pragm. odia.*

78 Citatio debet fieri personaliter,   
vel domi, *vt in pragm. relationis de*  
*ord. Iudiciorum*, per Nuncium, con-  
tinens diem, mensem, annum, & lo-  
cum, & quando fit extra districtum  
Neap. debent esse præsentes duo te-  
stes, quorum nomina, & cognomi-  
na scribi debent in dicta relatione,  
alias

40 *Praxis Civil.*

alias citatio esset nulla , nisi conuentus , vel eius procurator compareret apud aetacausæ, quia tunc per talem comparitionem conualidaretur citatio nulla.

79 Citatio testium fit , adhoc apparet , quod non sponte testes se ingerunt, sed rogati , quia alias si vltro se ingererent, essent suspecti defalso, & sic non solum debent citari testes , sed etiam Procurator Actoris ad videndum eorum iuramenta, qui procurator potest petere requiri tempore receptionis, & protestari contra testes, & dicenda per eos, quatenus contraria eius principalem deposuerint , & non aliter, nec alio modo .

80 Clerici non possunt examinari absq; licentia sui Prælati.

81 Compromissum fit quando litigantes sunt consanguinei usq; ad quartum gradum, & peti potest usq; ad dationem termini , ut in pragm. edia de compromiss.

82 Compromissum non potest peti in causa Appellationis.

83 Con-

33 Conclusione facta in causa, fit monitio super expeditionis causæ, (*Mon. sup. exped. causa*), qua citandus est Reus ad sententiam, id est ad dicendum quicquid dicere voluerit in causa in iure, & in factō, & in scriptis, in qua citatione potest peti terminus ad percunctandum, (*Term. ad percunctandum*) quo termino elapso procedi debet ad expeditionem causæ, nisi tamen fuerint de novo præsentatae scripturæ per aliquam ex partibus, & fuerit petitus terminus ad eas impugnandum (*Term. ad impugnandum*) &c. prout peti posset, & est concedendus Iudicis arbitrio, & nisi fuerit instatum pro declarazione circa usum testium, & scripturarum, tunc enim supersederi debet in causa, donec dicta declaratio sit formiter facta.

34 Consiliarij num. 2. non possunt iudicare, nisi infrà summa duc. 200. vltra verò fecus, & consequenter est nulla eorum sententia.

35 Cessio bonorum impedit exequitione.

tionem sententiae Bal. in l. i. c. qui  
bonced. poff., & si per iuramentum  
fuisset huic cessioni renunciatum,  
Tefaur. in decis. Pedem. 36. Debet  
primo Appellari à sententia, qua-  
pendente fiat confessio debiti, &  
petat hoc remedium cessionis bo-  
norum, nam tunc conceditur, & ini-  
pedit exequitionem sententiae, sed  
quando fuit admissus ad dilationem  
quinquemnaleti non conceditur,  
dummodò creditores sint antè di-  
ctam dilationem, at secus si post, &  
qui vult facere cessionem bonorum  
ascendit lapidem marmoreum cum  
columna, ubi stat aliquo temporis  
spatio, & interdum irridetur à  
pueris.

86 Cedens bonis si sit laicus debet  
ascendere, &c., & ista solemnitas,  
que adhibetur est ignominiosa, nam  
inter Clericos adeat beneficium  
cap. Odoardus de solutionibus, &  
etiam apud eos impeditur exequi-  
tio sententiae.

87 Copia Articolorum non datur in  
Regno.

88 Con-

88 Conclusione facta cum referuatione producendi scripturas, possunt illæ produci post conclusum in causa, imò datur terminus producenti ad illas concomitandas per testes. *Affl. d. c. i. s. 271.*, *Franch. dec. i. s. 631.*

89 Declaratio circa vsum peti debet infra 15. dies post intimationem publicationis in causa, quibus elapsis non potest amplius peti, & potest hæc Declaratio etiam fieri per procuratorem, si habeat speciale mandatum, sed si non habet speciale mandatum, & Procurator fecit Declarationem circa vsum, non nocet Domino, nisi sit per principalem ratificata; ego autem obseruavi in practica semper posse peti declarationem circa vsum, & nota, &c., & non potest procedi ad expeditionem causæ, si fuerit per partem aduersam instatum pro Declaratione circa vsum, quæ donec sit formiter facta, supersedetur in causa, & sit hoc modo, v. 3. N. C. procurator declarat, quod vult uti omnibus

nibus Articulis, omnibus testibus,  
 omnibus eorum depositionibus, om-  
 nibus scripturis, omnibus Actis,  
 omnibus relationibus in præsenti  
 causa factis, & ita dicit, & declarat;  
 Nec dicas ibi, omni meliori modo,  
 quia non esset formiter facta, &  
 pars poterit instare, quod fiat for-  
 miter, qua declaratione facta per  
 procuratorem, ratificari debet per  
 principalem, & si pars declarare  
 noluerit, compelleretur per tria  
 decreta, & habetur facta prout de-  
 terius, etiam si fuerint examinati  
 testes in prima Instantia.

90 Depositio principalis debet of-  
 ferri in calce termini, alias quatenus  
 oblata non fuisset, potest Reus pe-  
 tere depositionem principalis, qui  
 omnino deponere debet, alias num-  
 quam datus terminus currere inci-  
 piet, ut in ritu M. C. incip. Item  
*quod infra ipsum terminum, Cara-*  
*in. tit. 69. n. 5.* Et si Iudex mandat  
 principali, quod deponat, alias ha-  
 betur pro confessu, & talis habetur  
 in ultimo præcepto, & principalis  
 de-

deponens in his, quæ ignorat, ne incidat in confessum debet deponere, per verbum credo, & non credo, & debet notificari procuratori Actoris pragm. 5. *de ord. Iudic.* Et potest peti Depositio principalis usque ad conclusionem, non autem post conclusionem, nisi super rebus, quæ de novo occurruunt post dictam conclusionem, super quibus petitur, depositio, est admittenda, sed hoc habet locum in causis ordinarijs, non autem in causis summarialijs.

91 Dilatio quinquennalis est de Iure communi introducta *l. maiorem ff. de partis.* & impedit executio- nem sententiæ, dummodo maior pars creditorum consentiat *Aff. decis. 288.*

92 Exceptiones Dilatoriar debent opponi ante litis contestationem à Reo contra Actorem, ad impedien- dam litis contestationem, & dicun- tur illæ, quæ impediunt litis ingre- sum, & sunt, v.g. Declinatoria fori,

litis

nibus Articulis, omnibus testibus, omnibus eorum depositionibus, omnibus scripturis, omnibus Actis, omnibus relationibus in præsenti causa factis, & ita dicit, & declarat; Nec dicas ibi, omni meliori modo, quia non esset formiter facta, & pars poterit instare, quod fiat formiter, qua declaratione facta per procuratorem, ratificari debet per principalem, & si pars declarare noluerit, compelleretur per tria de creta, & habetur facta prout de terius, etiam si fuerint examinati testes in prima Instantia.

90 Depositio principalis debet offerri in calce termini, alias quatenus oblata non fuisset, potest Reus petere depositionem principalis, qui omnino deponere debet, alias numquam datus terminus currere incipiet, ut in ritu M. C. incip. Item quod infra ipsum terminum, Carav. inst. 69. n. 5. Et si Iudex mandat principali, quod deponat, alias habetur pro confessu, & talis habetur in ultimo præcepto, & principalis de-

deponens in his, quæ ignorat, ne incidat in confessum debet deponere per verbum credo, & non credo, & debet notificari procuratori Actoris pragm. 5. de ord. Iudic. Et potest peti Depositio principalis vsque ad conclusionem, non autem post conclusionem, nisi super rebus, quæ de novo occurruunt post dictam conclusionem, super quibus petitur, depositio, est admittenda, sed hoc habet locum in causis ordinarijs, non autem in causis summarrijs.

91 Dilatio quinquennalis est de Iure communi introducta l. maiorem ff. de passis. & impedit exequitionem sententiae, dummodo maior pars creditorum consentiat Affl. decis. 288.

92 Exceptiones Dilatoriz debent opponi antè litis contestationem à Reo contra Actorem, ad impedierandam litis contestationem, & dicuntur illæ, quæ impediunt litis ingressum, & sunt, v3. Declinatoria fori,

litis

litis pendentiae, Compromissi, Ca-rentiae, & Incompetentiae Actionis, Legitimationis personae, cautionis expensarum, exhibitionis scriptuarum, & similes, quae solemnitates possunt exhiberi post dationem termini, *Bal. & DD. l. except. C. de prob.* Exceptio verò Iudicis incompetentiæ ex defectu Iurisdictionis, potest quandocumque opponi, etiā post tres sententias.

**93** Exceptio Declinatoria fori, seu incompetentiæ, vel exceptio Recusationis debet esse prima, quæ opponitur antè omnes exceptiones *l. fin. C. de except.* quia si alia prius opponeretur censeretur opposens interpellare Iudicem, ut super illa pronunciet, & sic induceretur consensus in Iudicem, & nō posset ultius declinari, seu recusari secundum *Bar. & DD. in l. quidam consulens ff. de reg. Iur.*

**94** Exceptio Litis pendentiae est dilatoria, & debet opponi antè litem contestatam; quando lis inten-tata

tata per Actorem in uno iudicio est etiam in alio intentata , & si intentata esset statim pendentiam litis alleget, & interim ad vteriora procedi non potest .

95 Exceptio Carentiae , & incompetentiae Actionis , opponitur quando Actor non habet iustam causam litigandi , tunc excipiat , quia caret Actione , quod legitum est , id est constitutat Procuratorem in causa , & opponat exceptionem cautionis expensarum , quibus non adimpletis non posset ad dationem termini procedi .

96 Exceptio Legitimationis personae , ut si compareat pupillus sine tutori , vel minor sine Curatore , vel filius fam. sine consensu patris l. fin. §. necessitate ff. de bon. quæ liber. vel Procurator sine mandato l. 3. §. defendi , & ibi Bar. ff. ex quib. cau. imposs. ea ; vel si comparet aliquis substitutus à Procuratore non habente potestatem substituendi , maximè antè litem contestatam l. quod quis C. de procur. , & non procedatur ad ulte .

• vltiora in causa , nisi cum effectu  
legitimetur persona *Franch. decis.*  
692. Vel si comparet Procurator cū  
mandato dubio, & tunc tenetur fa-  
tis dare de rato *l. i. ubi DD. C. de*  
*procnr.*, vel si comparet aliquis , vt  
tutor potest sibi opponi , vt doceat  
de solemnibus *l. legitimos ff. de legit.*  
*tutor.*, & hæc exceptio potest oppo-  
ni , etiam post datum terminum ad  
probandum.

97 Exceptio cautionis expensarum  
est de Iure communi introducta  
*Auth. generaliter C. de Episc. & Cler.*  
*pragm. i. de expensis* , & si ei non  
adimpletur non proceditur ad vlti-  
teriora .

98 Exceptio exhibitionis scriptura-  
rum, vt si Actor agat, vt hæres, Reus  
excipiat, quod declareret, si est hæres  
ab intestato, vel ex testamento, & si  
ex testamento replicet exhiberi te-  
stamentū, quod exhibere tenetur, &  
si, vt cessionarius, excipiat exhiberi  
cessionem, & cum multoties fiat ces-  
sio in fraudem creditorum, exhibita  
cessione potes excipere esse in frau-  
dem,

dem, & dandus est terminus ad docendum de fraude, in quo poteris instare pro depositione, tam cedentis, quam cessionarii; Et si ut Donatarius agat, potes excipere, ut exhibetur donatio ad finem cedendi, si, ut Vidua agat, poteris excipere, quod docéat de Viduitate, super qua dandus est terminus ad docendum de ea. Quibus scripturis petitis exhiberi, & non exhibitis, ad ulteriora procedi non potest. Debet fieri editio instrumentorum in libello mentionatorum ante litem contestatam per Actorem, alias ei respondere non tenetur, sic etiam tenetur exhibere libros, quorum virtute sibi, quod deberi petit l. 5. & seq. C. de ed. l. procur. & l. sequ. C. cōdem.

99 Exceptiones Peremptoriarē dicuntur illæ, quæ in totum perimunt Ius Agentis, prout est exceptio solutionis, iurisiurandi, pacti, transactionis, & Rei iudicatae, & sic de alijs: Et possunt opponi quandcumque usque ad conclusionem in

C

cav.

causa, l. *peremptorias* C. sen. resc.  
non poss., & similiter instru-  
menta iura, & aliae cautelæ pro-  
duci possunt usque ad senten-  
tiam.

100 Exceptiones, quæ impediunt exe-  
cutionem sententiæ sunt, v3. Ex-  
ceptio inuentarij, exceptio solu-  
tionis, compensationis, nouæ con-  
ventionis, cedendarum, quæ com-  
petit quotiescumque est aliquis cō-  
demnatus ad aliquam rem, cum  
qua erant alij obligati insolidum  
*l. Modestinus ff. de solut.* Exceptio  
quod cum eo competens filijs fami-  
lias condemnatis mediante senten-  
tia, & operatur, quod non possunt  
exequi, nisi in quātū facere possunt,  
vt deducto ne egeant, exceptio re-  
tentionis rei pro meliorationibus  
competens alicui possessori con-  
demnato ad restituendam rem, v3.  
vt prius sibi soluantur expensæ me-  
liorationum, quo casu impedit exe-  
cutionem sententiæ per dictam re-  
tentionem rei, quo usque ei non  
fuerint soluti; Appellatio etiam  
im-

impedit exequitionem sententia.

101 Exceptio inuentarij impedit exequitionem sententia latè contra aliquem vti hæredem, vt non possit exequi ultra vires hæreditarias, *Mastrill. decis. Sicil. 24.*, & procedit etiam in sententia assistentia petita super bonis hæreditarijs, sed retentis ab hærede, ex quo pro concurrenti quantitate soluit creditoribus hæreditarijs *Anell. de Amato conf. 88.*

102 Exceptio solutionis impedit sententię exequitionem, *solutionis verbum ff. de solut.*, & quando opponitur ista exceptio datur terminus ad probandum solutionem, & interim supersedetur in exequenda sententia, & si opponens illam non probaverit punitur pœna ducatorū 12., *vt in pragm. 47. §. 3. de off. magistr. Iust.*, quæ solutio, vel probatur per testes, vel ex iuris præsumptione, quod multis modis esse contingit, & signanter si producantur Apocæ receptionis de annuis introitibus trium proxime præceden-

tium annorum, antequam Reus cōueniatur, quia tunc præsumitur facta solutio pro præterito l. quicunque C. de Apocis lib. 10. , Franchis decis 137.

103 Exceptio compensationis impedit exequitionem sententiaz, & potest opponi etiam si sententia fecit transiūm in rem iudicatam, l. 2. compensat. l. si cum militi §. cum intra ff. de compens., & vt operetur ista exceptio necessè est, quod quātitas compensanda equaliter constet, & sit liquida l. si debeas ff. de compens. Affl. decis. 121.

104 Exceptio nouæ conuentiōnis opponitur, quando partes recedunt à sententia ex aliquo nouo pacto, quia tunc hanc exceptionem opponens impedit exequitionem sententiaz l. 2. §. si ex conuentione ff. de re iud. Sed hodiè noua conuentio non attenditur, nisi probetur expresse, partes voluisse recedere à sententia l. fin. C. de nouat., nisi facta esset delegatio nominis debitoris; & allegans, & non probans nouam conuen-

uentione punitur poena i 2. duc. d.  
pragm. 47. §. 2.

105 Exceptio cedendarum competit  
quotiescumque est aliquis condem-  
natus ad aliquam rem , cum qua-  
erant alij obligati in solidum *l. Modestinus ff. de solut.* , & consequen-  
ter quousque non cedantur sibi  
actiones à Vittore , quibus possit  
indè recuperare , quod soluit, pro  
portionibus aliorum, impedit exe-  
quitionem sententiaz *l. i. S. non tam  
men ff. de tutel. Francb. decis. 406.*,  
¶ 662.

106 Exceptio quod cum eo,competit  
filijs fam. condemnatis mediante  
sententia *l. 2.C. quod cum eo* , & ope-  
ratur, quod non possint exequi, nisi  
in quam facere possint, v.g. dedu-  
cto, ne egeant *Glos. l. sed & si quis  
inst. de Act.*, competit etiam pa-  
tri donanti ne possit conueniri , &  
cogi à filio , nisi in quam facere po-  
test *l. inter eos ff. de re iud.* Item cō-  
petit militibus *l. miles ff. de re iud.*,  
Item socero conuento à Nuru,nam  
nō poterit exequi nisi in quā face-

re possit *l. rei iudicatae* *S. socero ff.*  
*sol. matr.*, dummodo dolo non sit  
 versatus in promittendo dotem  
 sciens illā soluere non posse *DD.* *in*  
*l. maritum ff. sol. matr.* *Franch. de-*  
*cis.* 164.

107 Exceptio Retentionis rei pro  
 meliorationibus competit alicui  
 possessori cōdemnato ad restituendam rem, v3. vt prius sibi soluan-  
 tur expensæ meliorationum, quo  
 casu impedit sententia exequio,  
 nem per dictam retentionem rei,  
 quousq; ei non fuerint soluta *l. & si*  
*in area ff. de condit. indebiti, l. in*  
*fundo ff. de rei uend.*, *Franch. decis.*  
 112. n. 1. Verum vt ista exceptio  
 locum habeat, in praxi tria requiri-  
 runtur. Primo circā expensas, quæ  
 sunt in triplici differentia, v3. Aliæ  
 sunt utiles, aliæ necessariæ, & aliæ  
 voluptariae. *l. ff. de impens. in reb.*  
*dot. fæt. l. certum C. de rei uend.*, &  
 tam necessariæ, quam utiles repe-  
 tuntur, nam voluptariae sunt ad  
 ornatum rei, & causa delectationis,  
 & per consequens de eis non habe-  
 tur

tur ratio *DD. in l. in fundo ff. de reiuend.* Secundo requiritur, quod meliorationes tempore exequitionis sententiaz reperiantur liquidæ, & claræ, alias præstita cautione per Victorem de illis restituendis, non obstante dicta exceptione, exequatur sententia *Caualc. decis. 28. n.6.*, & si partim reperiantur liquidæ, partim illiquidæ, pro liquidis competeteret dicta retentio quoq; non soluantur, & pro illiquidis sufficit dicta cautio. Tertio requiritur, ut opponens dictam exceptionem sit bona fidei possessor.

108 Exceptiones, quæ possunt opponi etiam post sententiam, sunt, quæ non in totum enervant sententiam, sed illam modificant, prout est exceptio, ne quis conuehiatur, & exigatur in quātū facere potest, & exceptio inuentarij facti in hæreditate. Verum de iure nouiss. debent proponi infra 30. dies à die intimationis sententiaz, alias de eis non habetur ratio, ut in pragm. 28. cap. 25.

109 Exceptio excussionis debet opponi antè litis contestationem *l.fin.*  
*C. de except* à fideiussore cōuento, vt primo discutiatur principalis debitor si est soluendo *Auth. præsente*  
*C. de fideiuss.* infra tēpus quatuor mēsium ; sed non procedit, quando fideiussor renunciauit *d. Auth. præsente*, ac omni legum auxilio. Competit etiam hæc exceptio 3. possessori conuento Actione hypotecaria , nam tunc potest excipere , vt prius discutiatur principalis debitor , & eius fideiussor *Auth. hoc si debitor C. de pignor.* Competit etiā contra Agentem super re generaliter hipotecata , vt prius discutiat specialem, sed hodiè cessat, quando in cōtractibus apponitur illa clausula, v3., quod specialitas non deroget generalitati , & è conuerso, *Franch. decis. 5.* Verum si adsit ista clausula , & Creditor agat super re generali, cautela est, quod protestetur , alias sibi preiudicat , vt non possit agere super generali , *Puteus decis. 38.* Competit etiam in omnibus

bus actionibus, quæ in subsidium  
competunt, puta in uxore agente  
pro assecurazione dotium propter  
vergentiam ad inopiam viri, super  
bonis à tertio possessoris, nam tunc  
si opponatur ista exceptio debet  
uxor prius bona viri discutere.

110 Exceptio non numeratæ pæcu-  
niæ in contractu mutui infrà bien-  
nium potest opponi, in alijs verò  
contractibus infrà 30. dies *l. in  
cōtractibus C. de nō num. pec. Affl. de-  
cis. 105. n. 2.*, & competit Reo quo-  
tiescunq; conuenitur ab aliquo vi-  
gore confessionis factæ de receptio-  
ne pecuniæ, vel rei ex causa mutui,  
tam in scriptura priuata; quam pu-  
blica, sed cessat quotiescunq; quis  
realiter recepit aliquid pro com-  
plemento, vel residuo, nam tunc hæc  
verba denotant, quod totum sit so-  
lutum *Bal. in l. ab Anastasio C. man-  
dasi, Affl. decis. 285. n. 3.*

111 Exceptio nullitatis processus, vel  
sententiæ semper opponi potest.

112 Exceptio falso procuratoris, qui  
nullum habuit mandatum, potest.

opponi antè, & post sententiam ad annullandum iudicium DD. in l. licet C. de procur.

**113** Exceptio hostica habet locum, quando est subnionitus ex parte Regis, ut vadat in exercitum Regis, ad pugnandum contra hostes, nam si contingat interim hunc ab aliquo conueniri, vel citari, siue in causa ciuili, vel criminali, habet spatium 15. dierum antequam vadat in exercitum, & 15. post reuersionem, & totum illud tempus, quo stat in exercitu, supersedetur in causa, & non proceditur contrà eum, nec potest contumax reputari, sed si aliquis sponte accessit ad exercitum sine vocatione, habet solum illud tempus, quo stat in exercitu, & non illos 15. dies; Vnde si interim citatur, potest quilibet suus consanguineus comparere, & allegare, qualiter citatus degit in exercitu Regis pro expeditione militiae, & opponere potest exceptionem hosticam, ut in Const. Regni, quæ incipit hostici.

114 Exceptio excōmunicationis potest opponi in quacunque parte iudicij, & datur terminus 8. die rum ad illam probandam, & impedit cursum termini, & habet locum quando iudicium fuit gestum cum procuratore excommunicato, quia tunc est nullum, quod tamen intelligi, quando tempore constitutionis erat excommunicatus, quia tunc ipso iure non tenuit constitutio procuratoris, & per consequens remanet procurator falsus, & sic processus non valet, secus si post mandatum superuenit excommunicatio procuratori, quia valent acta si non opponitur, sed ante mandatum non valent ipso iure, siue opponantur, siue non, & procedunt prædicta, siue sive procurator ex parte Actoris, siue Rei.

115 Exceptio est Actionis Exclusio.

116 Exceptio malè agis, quia antē diem agis, potest opponi etiam post litem contestatam.

117 Exequitionis ordo est, vt prius

exequatur in bonis, & si est pauper, quod non habet bona, in subsidium capiatur de persona, & carceratus potest petere à creditore sibi praestari alimenta in vinculis, & probata paupertate taxantur à Iudice.

118 Exequatio sententiae debet fieri lata sententia, & transacta in rem iudicatam, & ordo exequitionis est, ut primo capiantur mobilia, & deinde stabilia, & postea nomina debitorum, & his deficien-tibus, deuenitur ultimo loco ad capturam personæ, & sic prius debent bona discuti, & posteà debet capi persona. Quia exequitione facta citari debet debitor ipse ad rejuendum dictam exequitionem, infra tot dies, quibus elapsis (debitori non reluente) accusantur contumacia, & in ultimo peremptorio, Curia ipsa sedente, prouidetur, quod bona exequita vendantur, & vendi debent legitimis subhastationibus præcedentibus, nisi tamen aliquis comparuerit dicens esse exequatum

qutum in bonis alienis ; tunc enim super federi debet in vltimo incantu , & dari terminus ad docendum de allegatis , in quo termino potes vti depositione principalis , sed in Ciuitate Neapolitana seruatur fieri vnam subhastationem in diebus tribus , & candela accensa in vltimo incantu plus offrenti liberari debet , de qua venditione confici debet publicum Instrumentum , si tamen de Læsione non fuerit dictu , & debet fieri solutio pretij per emptorem , qui si soluere recusa uerit fit decretum , quod faciat depositum infra tot dies , quibus elapsis , si non depositauerit , fit aliud decretum , quod infra alios dies faciat depositum , alias compellatur per capturam personæ , & deposito facto , si quid debitori superstet , restitui debet , si vero minus , exequatur pro residuo : Et si fuerit dictum de Læsione , fit decretum , quod bona ipsa iterum subhastentur , & quod debitor procuret alias prima venditio firma remaneat .

119 Executio facta expeditur licentia de vendendo, & illa exponitur venalis subasta, & in S.C. adest Incantator, qui alta voce clamando per ipsum, exponit rem venalem, & in alij locis sunt subastationes, tam in loco publico Curiæ, quam ubi res sita est, & plus offerenti liberatur, & fit decreta super oblatione, & extincione candelæ, & quando non reperitur emptor, tunc adiudicatur creditori, facta prius extincione circa valorem rei, per expertos.

120 Electione Examinatoris facta post dationem termini, ac Procuratori Rei conuenti notificata statim expedienda est citatio ad testes.

121 Examinator testium destinatur, quando causa excedit valorem duçatorum 500. alias si esset infra dictam summam, fieret audiētia testium, vel si agatur in causis Equitum Neapolitanorum, qui habent privilegium à Rege, etiam si sit infra dictam summam, semper de-

destinatur Examinator S.R.C.

122 Fatalia, quæ sint? vide infra.

123 Iudicium Petitorum dicitur illud, in quo principaliter agitur de proprietate, seu dominio alicuius rei, putâ vbi agitur rei vindicatione, *l. cum fundum, ff. de ui, Cr. vi armata*, petitione hereditatis, *Glos. in l. 2. Cod. de edict. Diu. Adr. toll. ad usumfructum*, vel usum, vel aliam seruitutem dicitur petitorum, quia agens ad ista Iura incorporalia censetur Dominus istorum Iurium, secundum *Alex. in l. naturaliter, §. nibil. ff. de acquir. possess.*

124 Iudicium est Actus legitimus rriū personarū, nimirū Iudicis, Actoris, & Rei, *Bal. in rubr. de Iudicijs*, & est tota illa discussio causæ, quæ durat à citatione usque ad sententiam.

125 Instantia causæ dicitur illa exercitatio Iudicij, quæ fit à litis contestatione usque ad sententiam latam, seu usque ad finem triennij, quando non fertur sententia.

in-

infra triennium in causa ciuili, vel  
infra biennum in causa criminali,  
*l. properandum, C. de Iudicij;* & sic  
quando dicimus instantiam esse  
peremptam, intelligitur de illa ex-  
ercitacione Iudicij, quæ habetur  
pro non facta, non tamen refertur  
iste sermo ad causam, nec ad Iudi-  
cium; quia perempta instantia,  
non est perempta causa, nec Ius  
partis, nec Iudicium, quoad illam  
causam, quin possit de novo agi-  
tari, sed solum illa exercitatio Iu-  
dicij, idest illa tela Iudicij, quæ  
reperitur incæpta, & non comple-  
ta, efficitur frustratoria, & habe-  
tur pro non facta, & ista perem-  
ptio Instantiae, fuit inducta in fa-  
vorem publicum ne lites fierent  
immortales, *d. l. properandum;* &  
instantia incipit currere à contesta-  
tione litis, & durat per triennium  
in Ciuitibus, & per biennum in  
Criminalibus, *d. l. Properandum,*  
*C. de Iud.*

126 Instantia perempta per lapsum  
triennij, solet Actor adire S.R.C. ve-

au-

authoritate Regis insufflet vitæ spiritum in illa instantia , & sic Rex insufflat spiritum , & facit instantiam reuiuiscere , perinde ac si perempta non esset , & ista restitutio in Regno appellatur insuffratio , & fit absque erogatione expensarum cum causa alias secus .

127 Iudex dicitur quasi Ius dicens *Bar. in l. i. ff de Iurisd. omn. Iud.* Inde venit Iudicium à Iudice , quia dicitur Iudicium , quasi Iurisdictio , & ipsa materia , quæ proponitur in Iudicio dicitur causa , sed dum finitur , scilicet per sententiam , dicitur Iustitia , & sic finis dicitur Iustitia , ipsum discutere dicitur Iudicium .

128 Ius offerendi impedit exequitionem sententiarum , l. si fundus , §. in venditione , ff. de pignor , & l. *Paulus* , C. quib. mod. pign. vel hyp sol.

129 Instrumentum ut possit liquidari requiritur , ut sit liquidum , *Freccia in tract. de liquidatione Instrumentorum* , & qui Instrumentum liquidari facit , sit principalis creditor ,

tor, cum quo est confectum Instrumentum de facie ad faciem, *Aff. decis. 64.* & si est haeres debet producere decretum præambuli, Nec contra patrem, nec contra matrem potest liquidari Instrumentum à filio, *Franch. decis. 162.* & 166. Item Sacer contra Nurum, & è conuerso, *Minad. dec. 20.*

130 Instrumentum ad hoc, ut possit liquidari, debet reassumi in carta pergamena in forma probante, & si libram auri excedat, subscribi debet non solum à Iudice, & Notario, sed etiam à tribus testibus, & si non excedat, à duobus tantum, alias diceretur nullam roboris firmitatem habere, ut in *Constit. Regni Instrumentorum robur,* quod Instrumentum reassumptum presentari debet apud acta M.C.V. & deinde expediri debet citatio contra debitorem (quam vocant super tenore Instrumenti) Citationes enim super tenore Instrumenti non possunt expediri sine illius presentatione, ut in *pragm. 9: de offic.*

offic. Iustit. Et citari debet debtor personaliter, vel domi, vt *in pragmat. relatione ordine Iudic.* Quo cito debet creditor ipse accusare primam contumaciam, vt in *ritu M. C. incip.* item, quod vbi ali quod, & non eius procurator. Qua prima contumacia incusata, debet creditor ipse personaliter ultimam contumaciam accusare in ultimo peremptorio, idest in prima Curia, quæ regetur claps triduo post primam contumaciam, Curia ipsa sedente potest liquidare Instrumentum, & ascendere palatium, quamvis creditor volens liquidare Instrumentum Clericus sit, *Carav. super ritu 166. num. 34.* Item carceratus intus carceres M. C. V. Item Minor, quia ad hoc personaliter comparere tenetur cum Tutori, ad cuius instantiam, constito de præambulo, & solemnibus, fuit expedita citatio, si vero sit infans minor septennio, & debtor non instet, quod veniat pupillus, liquidatur Instrumentum Tutori, so-

solum comparente, tenetur personaliter tempore liquidationis, quamvis sit infirmus, quamvis mulier, & sic debitor citatus debet personaliter comparere, alias condemnatur, & ut contumax inde statim capi potest de persona, & carceratur; nisi tamen debitor defero comparuisse coram Iudice, cui comparitioni subscribere tenetur Index, ut *in pragm. i 3. S. id est de offic. Iust.* quo casu purgatur contumacia. Bene verum est, quod Reus tenetur facere insitentiam sequ. Curia, & Actore istante fieri liquidatio, Actore vero non comparente licentiatur debitor, vel nisi fuerit allegata absentia debitoris; tunc enī Reus non condemnatur, sed datur dilatio ad eompatendum, qua finita si non comparet, iterum vocatur Curia sedente pro Tribunal, absque noua requisitione, & condemnatur, *Cara in ritu i 69. num. i 5.* & Reus tempore liquidationis comparens potest carcerari, & non liberatur, nisi

nisi prius soluto debito creditoribus & pena Regio Fisco, quæ licet sic de Iure taren. trium pro qualibet vncia, *Carau.* super ritu 133. num. 2. hodiè tamen pro pena solvuntur duo, & sic de tertia parte fit gratia, sed in paruis quantitatibus fit gratia de medietate, quæ non evitatur, quamvis eodem die, quo carceratur debitor creditori soluerit, *Carau.* ritu 169. num. 8. Est igitur carcerandus debitor virtute Instrumenti liquidati, secundum formam ritus, quamvis in vim executionis offerat omnia bona sua mobilia, & stabilia, & quamvis asserat se satis fecisse, vel Instrumentum esse falsum, nullum, simulatum, &c. nisi tamen solutio, vel alia exceptio in promptu probaretur per publicum Instrumentum, vel aliam scripturam authenticam, per testes. Si creditor nollet in prima Curia, elapso triduo, accusare ultimam contumaciam, & debitor esset citatus intrà Ciuitatem Neap., quod eo casu posset quando.

documque voluerit creditor, Curia sedente, intrà mensem dictam ultimam contumaciam incusare, & si debitor extrà Ciuitatem esset citatus intrà duos meuses, quo termine elapso citatio esset circumducta, & sic debitor deberet de nouo citari.

**131** Instrumentum, quod continet infra vinciam non potest liquidari via ritus.

**132** Libellus debet esse clarus, & non obscurus, cuius copia debet dari Reo sumptibus Actoris, ut in pragm. comparente Reo, & continere debet, scilicet conditiones vñ quis, quid, coram quo, quo iure petatur, & à quo, & sic primo nomen Actoris, secundò rem petitam in Libello, tertio nomen Iudicis, coram quo porrigitur Libellus, quartò causam concludentem, vt peto centum, quia mutuaui, sed non est necessè exprimi nomen Actionis in Libello, sed sufficit, quod taliter narretur factum, quod ex narratione facti possit elici, quæ actio

actio intentetur : debet igitur perquiri , quæ actio sibi competit , ad hoc , ut secundum naturam ipsius actionis sciat adaptare verba Libelli , sed non est necessè istam exprimere ; quinto debet continere , à quo , idest nomen rei conuenienti ; istis quinque conditionibus concurrentibus erit rectè formatus Libellus . Insuper in calce libelli solent apponi aliquæ clausulæ utiles libellanti . Prima est ( petens super prædictis omnibus , & eorum singulis Ius , & Iustitiam ministrari ) quæ clausula saluat libellum ab omni ineptitudine , & est multæ efficacia . *Affl. dec. 95, Capyc. dec. 10.* Secunda est petens rem prædictam cum expensis ) per quam censemur Iudex interpellatus ; ut condemnet victimum vitori ad expensas , ad quas non tenetur Iudex condemnare si non petantur , *Bart. & Bald. in l. properandum, §. cum alterutra, C. de Ind.* sed melius est dicere peto , &c. cum omnibus damnis , expensis , & interessi , quia tuic petendo interest ,